
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N° 6350/2025 Publicação: 12/12/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a in-
fraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/

dom - Volume 5, N°. 6350/2025

Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Prefeito José Gentil Rosa Neto

SUMÁRIO

1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
EMPREENDEDORISMO E ECONOMIA  CRIATIVA
- Portaria

2 - COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
- Extrato de Contrato

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 2331/2017 , é uma publicação exclusivamente eletrônica da Adminis-
tração Direta deste Município.

ACERVO
Você pode acessar as edições do Diário Oficial de forma online através do seguinte en-
dereço: https://www.caxias.ma.gov.br/dom. Para realizar pesquisas utilizando qualquer 
termo ou aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página: https://www.caxias.ma.gov.br/dom. 
Importante ressaltar que todas as consultas, pesquisas e downloads são totalmente gratu-
itos e não requerem nenhum tipo de cadastro prévio.

PERIODICIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos dias de sábado, domingo e feriados.

RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 06.082.820/0001-56, Prefeito José Gentil Rosa Neto
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
diario@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

Criado pela Lei N° 2331/2017 N°. 6350/2025 • Caxias - MA, 12/12/2025

PORTARIA

PORTARIA Nº 004, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 – SEDEEC

O Secretário de Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo e Econo-
mia Criativa, no uso de suas atribuições regulamentares, 

Considerando o recebimento, por meio de envio realizado pela Secretaria 
Estadual de Desenvolvimento Social (SEDES), de carrinhos de lanche adaptados 
para atividade econômica autônoma, no âmbito do Programa de Mobilidade So-
cioeconômica;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar os procedimentos de distri-
buição e acompanhamento dos beneficiários previamente cadastrados, que estão 
dentro do perímetro delimitado pela Lei nº 2.633 de 26 de abril de 2023, para o 
recebimento dos referidos equipamentos; Resolve: 

TÍTULO I -  DA FINALIDADE

Art. 1º - Regulamentar os critérios e procedimentos para a distribuição de carri-
nhos doados pelo Governo do Estado do Maranhão por intermédio da SEDES, com 

a finalidade de promover a inclusão produtiva de indivíduos dentro do programa 
de Mobilidade Socioeconômica no Município de Caxias/MA e que estão dentro do 
perímetro delimitado pela Lei nº 2.633 de 26 de abril de 2023.

TÍTULO II - DOS DESTINATÁRIOS

Art. 2º - Os carrinhos serão entregues a pessoas físicas previamente cadastradas 
no programa de Mobilidade Socioeconômica, executado pela Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo e Economia Criativa de 
Caxias, que:

I - Demonstrem interesse e aptidão para o exercício de atividade produtiva 
autônoma;

II - Estejam desenvolvendo sua atividade comercial na área circunscrita ao centro 
urbano do município de Caxias de acordo com a Lei nº 2.633 de 26 de abril de 
2023;

III - Participem da capacitação que será realizada em parceria entre a SEDEEC, 
o Centro Universitário UNIFACEMA e o Instituto Federal do Maranhão (IFMA).

TÍTULO III - DOS PROCEDIMENTOS

Art. 3º - A distribuição dos carrinhos será realizada pela SEDEEC aos beneficiá-
rios previamente cadastrados.

Art. 4º - Cada beneficiário deverá assinar o respectivo Termo de Recebimento e 
Compromisso, no qual constarão as condições de uso, manutenção e destinação 
do equipamento recebido.

Art. 5º - A Secretaria Municipal será responsável pelo período de 4 (quatro) me-
ses por acompanhar e fiscalizar o uso dos carrinhos de lanche, podendo adotar 
as medidas administrativas cabíveis, inclusive afastamento do Beneficiário das 
atividades de acompanhamento e das futuras ações do programa, sem que isso 
implique na retirada do material recebido. 

TÍTULO IV - DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Constantino Ferreira de Castro Neto 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo e 

Economia  Criativa

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE – CONTRATO Nº 001/2024 DO PREGÃO ELETRONICO 017/2024- 
SEGUNDO COLOCADO

PROCESSI ADMINISTRATIVO Nº 1325/2025

PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N° 6350/2025 Publicação: 12/12/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a in-
fraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/

dom - Volume 5, N°. 6350/2025

06.082.820/0001-56 E A EMPRESA A L PRODUTOS E SERVIÇOS EM GE-
RAL EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 25.157.854/0001-07
FUNDAMENTO LEGAL: REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES DA LEI Nº 14.133, 
DE 1º DE ABRIL DE 2021, E DEMAIS LEGISLAÇÃO APLICÁVEL, PELOS PRIN-
CÍPIOS DO DIREITO PÚBLICO E DEMAIS NORMAS PERTINENTES À ESPÉ-
CIE.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E HOR-
TIFRUTIGRANJEIROS ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAXIAS/MA

VALOR:   R$ 83.520,00 (OITENTA E TRES MIL, QUINHENTOS E VIN-
TE REAIS).
VIGENCIA:  INICIO: 26/06/2025 TÉRMINO: 26/06/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:    04.01.10.301.0058.2074.0000 3.3.90.30.00- 
MATERIAL DE CONSUMO
SIGNATÀRIOS: PELA CONTRATANTE: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE, SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA COUTO, PORTADOR DO RG 
N° 459355 SSP/PI, E CPF Nº 197.112.713-20, PELA CONTRATADA: SR. LUCIA-
NO ARAÚJO DA SILVA, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE RG Nº 
459355 SSP/PI E CPF Nº 197.112.713-20, REPRESENTANTE DA EMPRESA A 
L PRODUTOS E SERVIÇOS EM GERAL EIRELI, CAXIAS-MA, 26 DE 
JUNHO DE 2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 002 DA ATA DE REGISTRO PREÇOS Nº 
004/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2024 -SRP.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5792/2025
 PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DO SAAE - SER-
VIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAXIAS CNPJ: 06.088.900/0001-
19 E A EMPRESA AUTO POSTO ALECRIM LTDA - ME, CNPJ: 
37.609.928/0001-88
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CAXIAS – MA
FUNDAMENTO LEGAL: REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA 
LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO MUNICIPAL Nº 386 DE 
22 DE DEZEMBRO DE 2023
VALOR:  R$ 66.575,00 (SESSENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E SE-
TENTA E CINCO REAIS).
VIGÊNCIA: INÍCIO: 11/12/2025  E TÉRMINO: 11/12/2026
RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17.15.17.512.0064.2068.0000   
3.3390.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: DIRETOR GERAL: PELA CON-
TRATANTE: DIRETOR GERAL, SR. EVIMAR JEAN COSTA BARBOSA, PELA 
CONTRATADA: :  SR. FRANCISCO HELANO FERREIRA BEZERRA, RE-
PRESENTANTE DA EMPRESA AUTO POSTO ALECRIM LTDA – ME, 
CAXIAS - MA, 11 DE DEZEMBRO DE 2025.
		

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE – CONTRATO Nº. 001  DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
0177/2025
PREGÃO ELETRONICO Nº 041/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05130/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDA-
RIA DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB 
O Nº. 06.082.820/0001-56, SITUADA NA PRAÇA DIAS CARNEIRO Nº 600 
-CENTRO, CAXIAS – MA. E A EMPRESA SAMUEL DE MOURA DIAS, CNPJ 
20.894.430/0001-01
FUNDAMENTO LEGAL: REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES DA LEI Nº 14.133, 
DE 1º DE ABRIL DE 2021, E DEMAIS LEGISLAÇÃO APLICÁVEL, PELOS PRIN-
CÍPIOS DO DIREITO PÚBLICO E DEMAIS NORMAS PERTINENTES À ESPÉCIE
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E EQUIPAMENTOS EM GERAL PARA EVENTOS, 
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 
PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE CAXIAS - MA.
VALOR:   R$ 330.767,96 (TREZENTOS E TRINTA MIL, SETECENTOS E SES-
SENTA E SETE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS) 
VIGENCIA:  INICIO: 14/11/2025  TÉRMINO: 14/11/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   21.09.13.392.0010.2033.0000 
3.3.90.39.00-  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURI-
DICA

SIGNATÀRIOS: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINAN-
ÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDARIA DE CAXIAS, SR. OTHON 
LUIZ MACHADO MARANHÃO, E REPRESENTANTE LEGAL SAMUEL DE 
MOURA DIAS REPRESENTANTE DA EMPRESA SAMUEL DE MOURA DIAS - 
CAXIAS - MA, 14 DE NOVEMBRO  DE 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0234/2025 – PE 
055/2025 - PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 
055/2025-SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS, DESTINADOS A 
ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DI-
REITOS HUMANOS E POLÍTICAS PARA AS MULHERES, INCLUIN-
DO AÇÕES DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL, CAMPANHAS 
EDUCATIVAS, EVENTOS TEMÁTICOS, MATERIAIS DE APOIO AD-
MINISTRATIVO E PROMOCIONAL.

VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 0234/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA: AK INOVAÇÕES LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 53.696.164/0001-61, si-
tuada na Rua Professor Amalio Pinhei-
ro, 20 – Sala 3, Santa Cruz – Guarapua-
va-PR - CEP: 85015-440 - Telefone/ Fax: 
(42) 99869-1583, E-mail: inova_licita-
coes@hotmail.com

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDÁRIA DE 

CAXIAS

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR R$

UNITÁRIO

0067 WIND BANNER PER-
SONALIZADO KIT

COMPLETO, COMPRI-
MENTO280CMX

LARGURA 70 CM.

PROPRIA UND 100 239,99

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços po-
derão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves 
Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de 
funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias 
– MA, 6 de novembro 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0235/2025 – PE 
055/2025 - PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 
055/2025-SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS, DESTINADOS A 
ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DI-
REITOS HUMANOS E POLÍTICAS PARA AS MULHERES, INCLUIN-
DO AÇÕES DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL, CAMPANHAS 
EDUCATIVAS, EVENTOS TEMÁTICOS, MATERIAIS DE APOIO AD-
MINISTRATIVO E PROMOCIONAL.

VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 0235/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO 
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.



Página 3 Diário Oficial Volume 5, N° 6350/2025 Publicação: 12/12/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a in-
fraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/

dom - Volume 5, N°. 6350/2025

EMPRESA DETEN-
TORA:

EDITORA E GRAFICA IMPRIME LTDA, ins-
crita no CNPJ sob o nº 41.258.385/0001-79, 
situada na Rua Nossa Senhora de Lourdes, 
677 – Bairro Vermelha – Teresina-PI - CEP: 
64.019-160 - Telefone: (86) 3303-8031, 
E-mail: grafica_imprime@hotmail.com

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDÁRIA DE 

CAXIAS

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR R$

UNITÁRIO

0031 CRACHÁS EM PVC 
10X15 CM 4X0 
CORES C/

SUPORTE

PRÓPRIA UND 500 24,00

0032 ENVELOPE 
TIMBRADO 24X34 
CM PAPEL AP 90 G 
4X0 CORES

PRÓPRIA UND 8.000 1,35

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços po-
derão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves 
Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de 
funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias 
– MA, 18 de novembro 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0236/2025 – PE 
055/2025 - PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 
055/2025-SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS, DESTINADOS A 
ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DI-
REITOS HUMANOS E POLÍTICAS PARA AS MULHERES, INCLUIN-
DO AÇÕES DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL, CAMPANHAS 
EDUCATIVAS, EVENTOS TEMÁTICOS, MATERIAIS DE APOIO AD-
MINISTRATIVO E PROMOCIONAL.

VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 0236/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO 
GERENCIADOR:

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETEN-
TORA:

FLASH COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 11.649.005/0001-
66, situada na Qd. 104 Norte, Avenida LO 
02, nº 38, Cj. 04, Lote 05, St. Nordeste, Pal-
mas/TO- CEP: 64.019-160 - Telefone: (62) 
98326-8853, E-mail: licitacao.flashpal-
mas@gmail.com

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDÁRIA DE 

CAXIAS

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR R$

UNITÁRIO

0008 BANNER MEDINDO 
1,20M DE ALTURA 
POR90CM DE COM-
PRIMENTO, EM 
LONA FRONT,

COM ACABAMENTO 
EM TUBO PLÁSTICO 
PARA BANNER EM 
PVC FECHADO NAS 
PONTAS COM IM-
PRESSÃO DA ARTE. 
COTA PRINCIPAL

PRÓPRIA UND 750 67,54

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços po-
derão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves 
Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de 
funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias 
– MA, 10 de novembro 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0237/2025 – PE 
055/2025 - PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 
055/2025-SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS, DESTINADOS A 
ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DI-
REITOS HUMANOS E POLÍTICAS PARA AS MULHERES, INCLUIN-
DO AÇÕES DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL, CAMPANHAS 
EDUCATIVAS, EVENTOS TEMÁTICOS, MATERIAIS DE APOIO AD-
MINISTRATIVO E PROMOCIONAL.

VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 0237/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA:

FORT COM GRAFICA E EDITORA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.025.573/0001-56, situada na Rua 
Castro Alves, 510 – Retiro Natal – São 
Luis - MA - CEP: 65.031-115 - Telefone: 
(98) 3222-7139, E-mail: adm@fortgraf.
ind.br e licitacaofortgraf@gmail.com

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDÁRIA DE 

CAXIAS

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR R$

UNITÁRIO

0018 CARTAZES FOR-
MATO 33X48CM 
EM PAPEL COU-
CHÊ 115G. COTA 
PRINCIPAL

PRÓPRIA UND 37.500 0,80

0019 CARTAZES FOR-
MATO 33X48CM 
EM PAPEL COU-
CHÊ 115G. COTA 
RESERVADA

PRÓPRIA UND 12.500 0,74

0020 CARTAZES FOR-
MATO 44X64CM 
EM PAPEL COU-
CHÊ 115G. COTA 
PRINCIPAL

PRÓPRIA UND 37.500 0,96

0033 ENVELOPE TIM-
BRADO 26X36 CM 
PAPEL AP 90 G 4 0 
CORES

PRÓPRIA UND 8.000 1,21

0039 FOLDER TAM 
20X30 4X4 CORES 
EM PAPEL COU-
CHÊ 150G

PRÓPRIA UND 50.000 0,50

0040 FOLDER TAM 
21X42 CM EM 
PAPEL COUCHÊ 
150G.

PRÓPRIA UND 50.000 0,73

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços po-
derão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves 
Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de 
funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias 
– MA, 19 de novembro 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0238/2025 – PE 
055/2025 - PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 
055/2025-SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS, DESTINADOS A 
ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DI-
REITOS HUMANOS E POLÍTICAS PARA AS MULHERES, INCLUIN-
DO AÇÕES DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL, CAMPANHAS 
EDUCATIVAS, EVENTOS TEMÁTICOS, MATERIAIS DE APOIO AD-
MINISTRATIVO E PROMOCIONAL.

VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 0238/2025: 12 (DOZE) MESES



Página 4 Diário Oficial Volume 5, N° 6350/2025 Publicação: 12/12/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a in-
fraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/

dom - Volume 5, N°. 6350/2025

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA:

FUTURA INFORMÁTICA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 10.966.249/0001-00, si-
tuada na Rua João Emílio Falcão, 331, 
Bairro de Fátima. CIDADE: Teresina 
- PI - (86) 98186-6149 / 99842-7455 
E-MAIL: institutofutura@hotmail.com

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDÁRIA DE 

CAXIAS

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 
R$

UNITÁ-
RIO

0001 ADESIVO IMPRESSÃO 
DIGITAL C/ APLICA-
ÇÃO EM PAREDES

SERVIÇOS M² 50 61,36

0002 ADESIVOS E ETIQUE-
TAS RGANIZADORAS

DOCUMENTOS PASTAS

SERVIÇOS UND 1.000 4,06

0004 BACKDROOP TAMA-
NHO 2,80X2,25M, 
LONA

VINIL 440 G IMPRES-
SÃO DIGITAL

SERVIÇOS UND 10 492,00

0006 BANNER MEDINDO 
1,00M DE ALTURA POR

1,50M DE COMPRI-
MENTO, EM LONA 
FRONT, COM ACA-
BAMENTO EM TUBO 
PLÁSTICO PARA BAN-
NER EM PVC FECHADO 
NAS PONTAS COM 
IMPRESSÃO DA ARTE. 
COTA PRINCIPAL

SERVIÇOS UND 750 87,30

0014 CALENDÁRIO INSTITU-
CIONAL DE MESA -

FORMATO 20CM(LAR-
GURA) X 13 CM(AL-
TURA) IMPRESSÃO 
FRENTE E VERSO – 
PAPEL BRILHO 230G - 
IMPRESSÃO COLORIDA

SERVIÇOS UND 1.000 18,99

0015 CANECA EM ACRÍLICO 
OU POLÍMERO, 400ML, 
PERSONALIZADA, 4X0 
CORES.

SERVIÇOS UND 500 13,90

0053 OUTDOOR, TAMANHO 
9X3M LONA VINIL 
440G IMPRESSÃO DI-
GITAL, ACABAMENTO 
ILHÓS, INSTALADO NO 
LOCAL

SERVIÇOS UND 10 1.970,00

0054 OUTDOOR, TAMANHO 
9X3M, IMPRESSÃO EM 
PAPEL, ACABAMENTO 
ILHÓS, INSTALADO NO 
LOCAL.

SERVIÇOS UND 50 930,00

0062 SACOLA CONFECCIO-
NADA EM TNT,

ACABAMENTO POR 
COSTURA DUPLA,

MEDINDO 45 (L) X 45 
(A) X 10 (P) CM, EM

DIVERSAS CORES, 
PERSONALIZADA.

SERVIÇOS UND 3.750 9,13

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços po-
derão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves 
Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de 
funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias 
– MA, 5 de novembro 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0239/2025 – PE 
055/2025 - PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 
055/2025-SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS, DESTINADOS A 
ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DI-
REITOS HUMANOS E POLÍTICAS PARA AS MULHERES, INCLUIN-
DO AÇÕES DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL, CAMPANHAS 
EDUCATIVAS, EVENTOS TEMÁTICOS, MATERIAIS DE APOIO AD-
MINISTRATIVO E PROMOCIONAL.

VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 0239/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO 
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETEN-
TORA:

GRAFICA E EDITORA JM LTDA inscrita no 
CNPJ sob o nº - 04.749.598/0001-07, situa-
da na Rua Pedreiras, 1401, Bairro Dinir Sil-
va. CIDADE: Caxias - MA - (99) 98234-3190 
E-MAIL: graficajm@gmail.com

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDÁRIA DE 

CAXIAS

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 
R$

UNITÁ-
RIO

0003 AGENDA 20X30 CM, 
CAPA DURA 4X4 
CORES, GUARDA 
4X4 CORES PAPEL 
COUCHE 300G MIO-
LO C/200 PÁGINAS 
AP 75G 1X1 CORES 
ACABAMENTO EM 
WIRE

PRÓPRIO UND 1.000 14,95

0005 BACKDROOP TAMA-
NHO 3,00X2,25M, 
LONA VINIL 440 
G IMPRESSÃO 
DIGITAL.

PRÓPRIO UND 10 456,86

0009 BANNER MEDINDO 
1,20M DE ALTURA 
POR 90CM DE 
COMPRIMENTO, 
EM LONA FRONT, 
COM ACABAMENTO 
EM TUBO PLÁSTICO 
PARA BANNER EM 
PVC FECHADO NAS 
PONTAS COM IM-
PRESSÃO DA ARTE. 
COTA RESERVADA

PRÓPRIO UND 250 51,28

0011 BANNER MEDINDO 
80CM DE ALTURA 
POR 50CM DE 
COMPRIMENTO, 
EM LONA FRONT, 
COM ACABAMENTO 
EM TUBO PLÁSTICO 
PARA BANNER EM 
PVC FECHADO NAS 
PONTAS COM IM-
PRESSÃO DA ARTE. 
COTA RESERVADA

PRÓPRIO UND 250 41,55

0016 BANNER MEDINDO 
80CM DE ALTURA 
POR 50CM DE 
COMPRIMENTO, 
EM LONA FRONT, 
COM ACABAMENTO 
EM TUBO PLÁSTICO 
PARA BANNER EM 
PVC FECHADO NAS 
PONTAS COM IM-
PRESSÃO DA ARTE. 
COTA RESERVADA

PRÓPRIO UND 500 4,99

0017 CAPA DE PROCESSO 
33X48 CM AP 180G 
1X0 CORES.

PRÓPRIO UND 1.000 1,02



Página 5 Diário Oficial Volume 5, N° 6350/2025 Publicação: 12/12/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a in-
fraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/

dom - Volume 5, N°. 6350/2025

0022 CARTILHA COM 
ILUSTRAÇÕES C/ 
20PG

15X21CM 4X4 CORES 
COUCHÊ 115G. COTA 
PRINCIPAL

PRÓPRIO UND 7.500 5,03

0028 CONVITE - FORMA-
TO: 15 X 21 CM;

IMPRESSÃO: 4X4 CO-
RES COUCHE 300G

PRÓPRIO UND 5.000 1,53

0030 CRACHÁS 10X15 CM 
PAPEL TRIPLEX 
275G 4 X 0 CORES C/ 
CORDÃO

PRÓPRIO UND 5.000 1,00

0034 ESTANDES PORTÁ-
TEIS

PRÓPRIO UND 50 1,98

0036 FAIXA EM LONA 
VINÍLICA C/ ACABA-
MENTO

C/ILHÓS MED.: 1,00 
X 3,00MTS

PRÓPRIO UND 50 200,00

0037 FAIXA MEDINDO 
2,00M DE ALTURA 
POR 60CM DE 
COMPRIMENTO, 
EM LONA FRONT, 
COM ACABAMENTO 
EM TUBO PLÁSTICO 
PARA BANNER EM 
PVC FECHADO NAS 
PONTAS COM IM-
PRESSÃO DA ARTE

PRÓPRIO

UND 100 97,50

0038 FAIXA MEDINDO: 
FORMATO 2,5M X 
70CM; EM LONA 
440G, IMPRESSÃO 
DIGITAL 4X0 CORES 
ACABAMENTO EM 
MADEIRA E PONTEI-
RAS PLÁSTICAS.

PRÓPRIO

UND 100 107,50

0045 IMPRESSÃO A3 
30X40 CM 4X0 
CORES

PRÓPRIO UND 1.000 6,60

0046 IMPRESSÃO A3 
30X40 CM 4X4 
CORES

PRÓPRIO UND 1.000 14,10

0056 PASTAS 33X48 CM 
4X0 CORES PAPEL 
TRÍPLEX 275 G C/ 
BOLSO E LAMINA-
ÇÃO

PRÓPRIO UND 3.000 1,50

0058 PASTAS 33X48 CM 
4X0 CORES PAPEL 
TRÍPLEX 275G C/ 
BOLSO.

PRÓPRIO UND 3.000 1,50

0059 PLACAS DE IDEN-
TIFICAÇÃO DE AM-
BIENTE ADESIVADA 
EM PVC, TAMANHO 
20CM X 30CM

PRÓPRIO

UND 500 12,60

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão 
ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou 
pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 6 de novembro 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0240/2025 – PE 
055/2025 - PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 
055/2025-SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS, DESTINADOS A 
ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DI-
REITOS HUMANOS E POLÍTICAS PARA AS MULHERES, INCLUIN-
DO AÇÕES DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL, CAMPANHAS 
EDUCATIVAS, EVENTOS TEMÁTICOS, MATERIAIS DE APOIO AD-
MINISTRATIVO E PROMOCIONAL.

VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 0240/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO 
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETEN-
TORA:

SIMONI IND GRAF LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 37.652.289/0001-33, situa-
da na Rua Manoel teixeira 50 fundo centro 
CEP 99950-000. CIDADE: Tapejara - RS – 
(54) 9 9996 3216 E-MAIL: manu.publicida-
de@gmail.com

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDÁRIA DE 

CAXIAS

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 
R$

UNITÁ-
RIO

0013 BOTONS BUTTON 
BOTTONS BROCHE

PERSONALIZADO

PROPRIA UND 100 2,80

0024 CHAVEIRO DE PLÁS-
TICO OU ACRÍLICO

PROPRIA UND 1.000 4,50

0029 COPO COM TAMPA E 
CANUDO 500ML,

MATERIAL ACRÍ-
LICO, PERSONALI-
ZADO, 4X0 CORES, 
PARA EVENTOS.

PROPRIA UND 500 7,00

0035 ETIQUETAS DE 
PATRIMÔNIO CON-
TROLE

ECONÔMICO

PROPRIA UND 1.000 1,50

0052 NECESSAIRE COM 
FECHAMENTO EM 
ZÍPER DE CORRER 
EM 2/4 DO PRODU-
TO, COM ALÇAS DE 
MÃO EM NYLON 
MEDINDO 25MM, 
LARGURA 20CM, 
ALTURA 11CM, E

PROFUNDIDADE 
11CM. PERSO-
NALIZAÇÃO EM 
SILKSCREEN OU 
SUBLIMAÇÃO COM

IMPRESSÃO CO-
LORIDA EM ATÉ 5 
CORES.

PROPRIA UND 200 10,50

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços po-
derão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves 
Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de 
funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias 
– MA, 7 de novembro 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0242/2025 – PE 
055/2025 - PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 
055/2025-SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS, DESTINADOS A 
ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DI-
REITOS HUMANOS E POLÍTICAS PARA AS MULHERES, INCLUIN-
DO AÇÕES DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL, CAMPANHAS 
EDUCATIVAS, EVENTOS TEMÁTICOS, MATERIAIS DE APOIO AD-
MINISTRATIVO E PROMOCIONAL.

VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 0242/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO 
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.



Página 6 Diário Oficial Volume 5, N° 6350/2025 Publicação: 12/12/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a in-
fraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/

dom - Volume 5, N°. 6350/2025

EMPRESA DETEN-
TORA:

R R COMUNICACOES E EVENTOS E SER-
VICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.041.715/0001-09, situada na Travessa 
São Benedito, Nº 471, Centro, Caxias/MA, 
Cep: 65.602-220. –  (99) 3521-2477,

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDÁRIA DE 

CAXIAS

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR R$

UNITÁRIO

0010 BANNER ME-
DINDO 80CM DE 
ALTURA POR 50CM 
DE COMPRIMEN-
TO, EM LONA 
FRONT, COM 
ACABAMENTO EM 
TUBO PLÁSTICO 
PARA

BANNER EM PVC 
FECHADO NAS 
PONTAS COM IM-
PRESSÃO DA ARTE. 
COTA PRINCIPA

PRÓPRIA UND 750 41,56

0021 CARTAZES FOR-
MATO 44X64CM 
EM PAPEL COU-
CHÊ 115G. COTA 
RESERVADA

PRÓPRIA UND 12.500 2,04

0025 CONFECÇÃO E 
IMPRESSÃO DE 
BOLSA EM TECIDO 
DE ALGODÃO CRU. 
DIMENSÕES: 40CM 
ALTURA X 30CM 
COMPRIMENTO 
X 15CM

DE LARGURA E 
FUNDO; ALÇAS 
DUPLAS COM

60CM DE COMPRI-
MENTO X 4CM DE

LARGURA PERSO-
NALIZADA. COTA 
PRINCIPAL

PRÓPRIA UND 7.500 15,34

0026 CONFECÇÃO E 
IMPRESSÃO DE 
BOLSA EM TECIDO 
DE ALGODÃO CRU. 
DIMENSÕES: 40CM 
ALTURA X 30CM 
COMPRIMENTO 
X 15CM

DE LARGURA E 
FUNDO; ALÇAS 
DUPLAS COM 
60CM DE COMPRI-
MENTO X 4CM DE 
LARGURA PERSO-
NALIZADA. COTA 
RESERVADA

PRÓPRIA UND 2.500 15,34

0027 CONVITE - FOR-
MATO: 10 X 15 CM;

IMPRESSÃO: 4X0 
CORES COUCHE 
300G.

PRÓPRIA UND 5.000 1,00

0041 FOLHETOS 16X22 
CM 4X4 COUCHÊ 
150G

PRÓPRIA UND 50.000 0,40

0042 FOLHETOS 20X30 
CM 4X4 CORES EM 
PAPEL COUCHÊ 
150G.

PRÓPRIA UND 50.000 0,46

0044 IMÃ DE GELADEI-
RA PERSONALI-
ZADO

PRÓPRIA UND 100 1,00

0047 IMPRESSÃO SIM-
PLES CORES 20X30 
CM AP 75G

PRÓPRIA UND 50.000 0,25

0049 MARCA TEXTO 
TAM 20 X 07 CM 
PAPEL COUCHÊ 
300G 4X4 CORES.

PRÓPRIA UND 10.000 0,25

0055 PAPEL TIMBRADO 
20X30 CM AP 75G 
4X0 CORES C/ 
100 FLS

PRÓPRIA BL 1.000 8,67

0057 PASTAS 33X48 CM 
4X0 CORES PAPEL 
TRÍPLEX 275 G C/ 
ORELHA

PRÓPRIA UND 3.000 1,54

0060 PLOTAGEM DE 
VEÍCULOS E MO-
TOS C/ ADESIVO 
IMPRESSO IMP 
DIGITAL.

PRÓPRIA M² 10 128,33

0061 PORTA-BANNER 
(DESMONTÁVEL 
NO

TAMANHO 
2M20CM, TRIPÉ, 
HASTES DE ALU-
MÍNIO E CONE-
XÕES FEITAS DE 
NYLON PRETO.

PRÓPRIA UND 100 200,20

0063 SERVIÇOS DE CO-
PIAS SIMPLES EM 
PAPEL AP 75G.

PRÓPRIA UND 10.000 0,50

0064 SQUEEZE 500ML 
CONFECCIONADA 
EM POLIETILENO 
COM TAMPA DE 
ROSCA E BICO DE 
PVC, PERSONA-
LIZAÇÃO EM 04 
CORES.

VÁRIOS MODELOS.

PRÓPRIA UND 350 15,39

0065 TENDA 3 METROS 
COM MOTOR 
INFLÁVEL EVENTO 
STAND PERSONA-
LIZADO

PRÓPRIA UND 5 4.055,33

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços po-
derão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves 
Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de 
funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias 
– MA, 7 de novembro 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0243/2025 – PE 
055/2025 - PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 
055/2025-SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS, DESTINADOS A 
ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DI-
REITOS HUMANOS E POLÍTICAS PARA AS MULHERES, INCLUIN-
DO AÇÕES DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL, CAMPANHAS 
EDUCATIVAS, EVENTOS TEMÁTICOS, MATERIAIS DE APOIO AD-
MINISTRATIVO E PROMOCIONAL.

VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 0243/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO 
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETEN-
TORA:

R B COMUNICACOES VISUAL LTDA, ins-
crita no CNPJ sob o nº 27.232.288/0001-
86, situada na Rua Orozimbo Coelho, Nº 
635, Bairro Santa Mônica, Uberlandia/
MG, Cep: 38.408-170 – (34) 3224-0707 – 
E-mail: licitacao@rbdigital.com.br

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDÁRIA DE 

CAXIAS



Página 7 Diário Oficial Volume 5, N° 6350/2025 Publicação: 12/12/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a in-
fraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/

dom - Volume 5, N°. 6350/2025

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR R$

UNITÁRIO

0012 BLOCO DE ANO-
TAÇÕES 15X21 
CM AP 75G 4 X 0 
CORES C/100 FLS

PRÓPRIA BL 1.000 4,42

0023 CARTILHA COM 
ILUSTRAÇÕES C/ 
20PG 15X21CM 
4X4 CORES COU-
CHÊ 115G. COTA 
RESERVADA

PRÓPRIA UND 2.500 5,06

0048 LEQUE PER-
SONALIZADO 
| VENTARO-
LA,MATERIAL 
FOTOGRAFO 
BRILHOSO 300G, 
TAMANHO 20 CM 
X 27CM.

PRÓPRIA UND 50.000 0,60

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços po-
derão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves 
Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de 
funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias 
– MA, 7 de novembro 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0244/2025 – PE 
055/2025 - PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 
055/2025-SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS, DESTINADOS A 
ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DI-
REITOS HUMANOS E POLÍTICAS PARA AS MULHERES, INCLUIN-
DO AÇÕES DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL, CAMPANHAS 
EDUCATIVAS, EVENTOS TEMÁTICOS, MATERIAIS DE APOIO AD-
MINISTRATIVO E PROMOCIONAL.

VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 0244/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO 
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETEN-
TORA:

ROGER ANDRE BRAUN ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 29.253.577/0001-97, situada 
na Rua Saudades, Nº 418 D, Bairro Cristo 
Rei, Chapeco/SC, Cep: 89.810-110 – (49) 
3304-5883 – E-mail: rmb.licitacao@hot-
mail.com

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDÁRIA DE 

CAXIAS

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR R$

UNITÁRIO

0007 BANNER MEDINDO 
1,00M DE ALTURA 
POR 1,50M DE 
COMPRIMENTO, 
EM LONA FRONT,

COM ACABAMENTO 
EM TUBO PLÁSTI-
CO PARA BANNER 
EM PVC FECHADO 
NAS PONTAS COM 
IMPRESSÃO DA 
ARTE. COTA

RESERVADA

RMB UND 250 78,99

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços po-
derão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves 
Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de 
funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias 
– MA, 12 de novembro 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0245/2025 – PE 
055/2025 - PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 
055/2025-SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS, DESTINADOS A 
ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DI-
REITOS HUMANOS E POLÍTICAS PARA AS MULHERES, INCLUIN-
DO AÇÕES DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL, CAMPANHAS 
EDUCATIVAS, EVENTOS TEMÁTICOS, MATERIAIS DE APOIO AD-
MINISTRATIVO E PROMOCIONAL.

VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 0245/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITA-
ÇÃO.

EMPRESA DETENTORA:

WPPT CONFECÇÕES LTDA ME, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 45.438.114/0001-
56, situada na Rua Osorio de Almeida 
nº 999 – sala 101 – Poço Rico – Juiz 
de Fora/MG – CEP: 36020-020 – (32) 
99954-5867 – E-mail: wpptconfec-
coes@gmail.com

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDÁRIA DE 

CAXIAS

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR R$

UNITÁRIO

0050 MEDALHA SU-
PERFÍCIE RÍGIDA 
DE ACRÍLICO, 
IMPRESSÃO DIGI-
TAL, TAMANHO 5 
X 5CM, REDONDA, 
COM PERSONALI-
ZAÇÃO GRÁFICA,

COM A IDEN-
TIFICAÇÃO DA 
INSTITUIÇÃO E 
DO EVENTO.

CLER UND 500 2,98

0051 MEDALHA 
SUPERFÍCIE 
RÍGIDA DE ACRÍ-
LICO, IMPRESSÃO 
DIGITAL, TAMA-
NHO 9 X 9CM, 
REDONDA, COM 
PERSONALIZA-
ÇÃO GRÁFICA,

COM A IDEN-
TIFICAÇÃO DA 
INSTITUIÇÃO E 
DO EVENTO

CLER UND 500 4,49

0052 TROFÉU EM 
ACRÍLICO COM 
IMPRESSÃO

DIGITAL COLO-
RIDA (ARTE A 
DEFINIR) ALTU-
RADE250MM A 
300MM E LAR-
GURAAP125MM. 
BASE EM 
ACRÍLICO 135MM 
X 70MM. ESPES-
SURA DE 8MM, 
COR A

DEFINIR.

CLER UND 100 95,00

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços po-
derão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves 
Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de 
funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias 
– MA, 9 de novembro 2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001 



Página 8 Diário Oficial Volume 5, N° 6350/2025 Publicação: 12/12/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a in-
fraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/

dom - Volume 5, N°. 6350/2025

DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 022/2024 DA CON-
CORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 001/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 04878/2025

PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 
DE CAXIAS INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 06.082.820/0001-56 E A EM-
PRESA J R CONSTRUTORA E ENGENHARIA PIMENTEL LTDA, CNPJ: 
29.403.541/0001-42

OBJETO: TERMO ADITIVO O ACRÉSCIMO DE 24,97% (VINTE QUATRO E 
NOVENTA E SETE POR CENTO) AO VALOR CONTRATUAL REFERENTE A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS PARA REFORMA 
DE PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, VISANDO ATENDER ÀS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TEC-
NOLOGIA DE CAXIAS

VALOR: R$ 670.622,62 (SEISCENTOS E SETENTA MIL, SEISCENTOS 
E VINTE DOIS REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
- 05.13.12.361.0009.1031.0000 4.4.90.51.00 -  OBRAS E INSTALAÇÕES
- 05.07.12.361.0070.1117.0000 4.4.90.51.00 -  OBRAS E INSTALAÇÕES
- 27.11.04.122.0015.2043.0000 3.3.90.39.00 -  OUTROS SERVIÇOS DE TER-
CEIROS- PESSOA JURIDICA
- 27.11.04.122.0006.1010.0000 4.4.90.51.00 -  OBRAS E INSTALAÇÕES

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ADENILSON DIAS DE SOU-
ZA - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR. JEFFER-
SON MESQUITA CARNEIRO , PORTADOR DO CPF Nº 050.439.963-23, 
REPRESENTANTE DA EMPRESA J R CONSTRUTORA E ENGENHARIA PI-
MENTEL LTDA, CAXIAS - MA, 21 DE OUTUBRO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001/2025 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
018/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4990/2025.
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS – MA CNPJ: 09.239.491/0001-00, E 
A EMPRESA E S SANTOS E SILVA FILHO, inscrita no CNPJ sob o nº 
60.239.489/0001-80
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E 
PREVENTIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM VEÍCULOS DA REDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAXIAS- MA.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 14.133/21 E DEMAIS LEGISLAÇÕES CORRE-
LATAS. 
VALOR: R$ 710.024,00 (SETECENTOS E DEZ MIL E VINTE QUATRO 
REAIS)
VIGÊNCIA: INICIO: 26/11/2025 - TÉRMINO: 26/11/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
I.	 Gestão/Unidade: 04 
II.	 Fonte de Recursos: 01
III.	 Programa de Trabalho: 10.301.0058.2074.0000 
IV.	 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO.

SIGNATARIOS: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, SR. AN-
GELO AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA COUTO, PORTADOR DO CPF Nº 
197.112.713.20, E O SRA. MARIA THEREZA MACIEL BRAUNA SOARES – CPF 
Nº 606.708.453-88. REPRESENTANTE DA EMPRESA E S SANTOS E SIL-
VA FILHO. CAXIAS - MA, 26/11/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 002 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04694/2025.
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS – MA CNPJ: 09.239.491/0001-00, E A 
EMPRESA TORQUATTO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DESTINA-
DO A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAXIAS – MA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 14.133/21 E DEMAIS LEGISLAÇÕES CORRE-
LATAS. 
VALOR: R$ 21.324,20 (Vinte e um mil, trezentos e vinte quatro reais 

e vinte centavos)
VIGÊNCIA: INICIO: 17/11/2025 - TÉRMINO: 17/11/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
I.	 Gestão/Unidade: 04 
II.	 Fonte de Recursos: 01
III.	 Programa de Trabalho: 10.301.0058.2074.0000 
IV.	 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
SIGNATARIOS: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, SR. ANGELO 
AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA COUTO, PORTADOR DO CPF Nº 197.112.713.20, 
E O SR. FRANCISCO CARLOS LIMA – CPF Nº 205.946.402-10 REPRESEN-
TANTE DA EMPRESA TORQUATTO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA. CAXIAS - MA, 17/11/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 006/2025 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
038/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04724/2024.
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS – MA CNPJ: 09.239.491/0001-00, E 
A EMPRESA NEFERTITI COMÉRCIO EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB 
O Nº 20.482.796-0001-73
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS - MA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 14.133/21 E DEMAIS LEGISLAÇÕES CORRE-
LATAS. 
VALOR: de R$ 749.667,00 (SETECENTOS E QUARENTA E NOVE MIL. 
SEISCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS)
VIGÊNCIA: INICIO: 14/11/2025 - TÉRMINO: 14/11/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
I.	 Gestão/Unidade: 04
II.	 Fonte de Recursos:  01
III.	 Programa de Trabalho: 10.301.0058.2074.0000 
IV.	 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO

SIGNATARIOS: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, SR. ANGELO 
AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA COUTO, PORTADOR DO CPF Nº 197.112.713.20, 
E O SR. JOSÉ PEREIRA BISPO NETO PORTADOR DO 019.930.633-82, REPRE-
SENTANTE DA EMPRESA NEFERTITI COMÉRCIO EIRELI. CAXIAS - MA, 
14/11/2025..

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DE ADESÃO A ATA Nº 154/2024 DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04187/2025

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021

PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDA-
RIA DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB 
O Nº. 06.082.820/0001-56, SITUADA NA PRAÇA DIAS CARNEIRO Nº 600 
-CENTRO, CAXIAS – MA. E A EMPRESA NEFERTITI COMÉRCIO EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº 20.482.796-0001-73

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJA-
MENTO E GESTÃO FAZENDÁRIA DE CAXIAS.

VALOR: R$ 749.667,00 (Setecentos e quarenta e nove mil. Seiscentos 
e sessenta e sete reais)

VIGÊNCIA: : INÍCIO: 05/11/2025 E TÉRMINO: 05/11/2026;   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
• 02.04.04.122.0006.2010.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. OTHON LUIZ MACHADO 
MARANHÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINAN-
ÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDARIA DE CAXIAS, ESTADO DO 
MARANHÃO; PELO CONTRATADO: SR. JOSÉ PEREIRA BISPO NETO, 
PORTADOR DO CPF Nº 019.930.633-82, REPRESENTANTE DA EMPRE-
SA NEFERTITI COMÉRCIO EIRELI, CAXIAS - MA, 05 DE NOVEMBRO 
DE 2025.



Página 9 Diário Oficial Volume 5, N° 6350/2025 Publicação: 12/12/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a in-
fraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/

dom - Volume 5, N°. 6350/2025

Adenilson Dias de Souza
Secretário de Educação, Ciências e Tecnologia

Aderbal Malheiros França Neto
Secretário de Meio Ambiente, Mudanças Climáticas e Proteção Animal

Gardênia Maria Alves Santos Pereira
Secretária de Proteção Social, Primeira Infância e Pessoa Idosa

Ângela Maria Pereira Machado Matias
Secretária Extraordinária de Juventude

Ângelo Augusto Assunção Costa Couto
Secretário de Saúde

Ana Lucia Soares Ximenes
Secretária de Direitos Humanos e Políticas Para Mulheres

Arthur Quirino da Silva Neto
Secretário de Governo

Breno Silveira Leitão
Presidente Caxias PREV

Constantino Ferreira de Castro Neto
Secretário de Dev. Econômico, Empreendedorismo e Economia Criativa

Evimar Jean Costa Barbosa
Diretor Geral do SAAE

Fause Elouf Simão Júnior
Secretário de Limpeza

Francisco de Assis Abreu Junior
Ouvidor Geral do Município

Francisco José de Castro Antunes Neto
Secretário de Habitação

Igor Mário Cutrim dos Santos
Presidente da Comissão de Contratação do Município

Isaias José da Silva Neto
Controlador Geral do Município

Jamerson Levi Alves Barros
Secretário de Regularização Fundiária

James Lobo de Oliveira Lima
Procurador Geral do Município

Jerônimo Ferreira Cavalcante Filho
Secretário dos Direitos da Pessoa com Deficiência

José Acurcio de Sousa Queiroz Neto
Secretário Municipal de Esportes

José Edival de Souza Cruz
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural

Jurandy de Souza Braga
Secretário Segurança Cidadã e Defesa Civil

Jurdino Pinheiro Almeida Jurdino
Secretária Obras, Urbanismo e Iluminação Pública

Labibe Gedeon Simão Neta
Secretária do Trabalho

Luciana Andrea da Costa Soares
Secretária de Atividades Produtivas e Inspeção Animal

Luciana Paula Lemos da Silva
Secretária Municipal de Turismo

Maciel Mourão Ramos
Secretário de Cultura e Patrimônio Histórico

Marcela Ramos Oliveira
Secretária de Comunicação

Merandulina Bezerra de Castro
Chefe de Gabinete

Moisés Holanda dos Santos
Secretário de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana

Othon luiz Machado Maranhão
Secretário de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão Fazendária

William Lopes de Sousa Carvalho
Comandante da Guarda Municipal

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,

Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,

De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)
Broquelada na paz tu trabalhas,

E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.

Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,

Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior

MUSICA: por Elpídio Pereira

Hino Caxiense


		2025-12-12T16:24:29-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




